IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 1

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

PODER EXECUTIVO

EXPEDIENTE DESPACHADO
PELO EXMO. SR. PREFEITO

MUNICIPAL

Segunda-feira 07 de janeiro de 2019 OBJP - Nº 589 - Ano V

PORTARIA SMA – DP nº 726 de 28
de dezembro de 2018.

                 O PREFEITO MUNICIPAL
DE BOM JESUS DOS PERDÕES, Es-
tado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais, DECLARA, que o
Sr. JOÃO MIGUEL DA SILVA, porta-
dor do RG: 24434036-5,  aprovado
em 15° lugar no Concurso Público
n° 01/2016, para o cargo de Motor-
ista,  notificado em 05 de novembro
de 2018 para tomar posse do cargo,
não o fez dentro do prazo, perden-
do assim o  direito a vaga, de acordo
com o artigo 29 da Lei nº 1500/99.
 Esta portaria entra em vigor em 05
de dezembro de 2018.

      PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             	Prefeitura Municipal de
Bom Jesus dos Perdões, Estado de
São Paulo em 28 de dezembro de
2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário Municipal de Adminis-
tração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 591/2018

PORTARIA SMA – DP nº 727 de 28
de dezembro de 2018.

                 O PREFEITO MUNICIPAL
DE BOM JESUS DOS PERDÕES, Es-
tado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais, DECLARA, que o
Sr. RONILDO POLLI DE JESUS, porta-
dor do RG: 273291555,  aprovado
em 17° lugar no Concurso Público
n° 01/2016, para o cargo de Motor-
ista,  notificado em 31 de outubro
de 2018 para tomar posse do cargo,
não o fez dentro do prazo, perden-
do assim o  direito a vaga, de acordo
com o artigo 29 da Lei nº 1500/99.
 Esta portaria entra em vigor em 30
de novembro de 2018.

      PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             	Prefeitura Municipal de
Bom Jesus dos Perdões, Estado de
São Paulo em 28 de dezembro de
2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário Municipal de Adminis-
tração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 592/2018

PORTARIA SMA – DP nº 728 de 28
de dezembro de 2018.

               O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES,

Estado de São Paulo, usando de
suas atribuições legais,  RETIFICA a
portaria SMA – DP nº 705, de 21 de
dezembro de 2018: onde se lê para
o gozo no período de 01 de janeiro
de 2019 a 30 de janeiro de 2019,
leia-se para o gozo no período de
02 de janeiro de 2019 a 31 de janei-
ro de 2019.
  	         Esta portaria entra tem
efeito retroativo a 21 de dezembro
de 2018.

   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             	Prefeitura Municipal de
Bom Jesus dos Perdões, Estado de
São Paulo em 28 de dezembro de
2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário Municipal de Adminis-
tração

Portaria SMA – DP 597/2018

PORTARIA SMA – DP nº 729 de 28
de dezembro de 2018.

               O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES,
Estado de São Paulo, usando de
suas atribuições legais,  RETIFICA
a portaria SMA – DP nº 697, de 21
de dezembro de 2018: onde se lê
63 (sessenta e três) dias, leia-se 33
(trinta e três) dias.
  	         Esta portaria entra tem
efeito retroativo a 21 de dezembro
de 2018.

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 2

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Segunda-feira 07 de janeiro de 2019 OBJP - Nº 589 - Ano V

    PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             	Prefeitura Municipal de
Bom Jesus dos Perdões, Estado de
São Paulo em 28 de dezembro de
2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário Municipal de Adminis-
tração

Portaria SMA – DP 598/2018

PORTARIA SMA – DP nº 730 de 28
de dezembro de 2018.

               O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES,
Estado de São Paulo, usando de
suas atribuições legais,  RETIFICA
a portaria SMA – DP nº 696, de 21
de dezembro de 2018: onde se lê
63 (sessenta e três) dias, leia-se 33
(trinta e três) dias.
  	         Esta portaria entra tem
efeito retroativo a 21 de dezembro
de 2018.

   PUBLIQUE-SE
              E
    CUMPRA-SE

             	Prefeitura Municipal de
Bom Jesus dos Perdões, Estado de
São Paulo em 28 de dezembro de
2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário Municipal de Adminis-
tração

Portaria SMA – DP 599/2018

Portaria nº 731 de 28 de dezembro
de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DOS PERDÕES, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais, ACATA, por todos os seus fun-
damentos o parecer do Relatório
Final da Comissão e o parecer
Jurídico de seus próprios termos da
fl. 43 (verso) do Processo Adminis-
trativo nº 4053/2018.

   PUBLIQUE-SE
           E
       CUMPRA-SE

Prefeitura de Bom Jesus dos Per-
dões, Estado de São Paulo em 28 de
dezembro de 2018.

Sergio Ferreira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato nº 001/2018 de
09/03/2018

Processo de Dispensa de Licitação
nº. 1/2018
Contratante: Instituto de Previdên-
cia dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Bom Jesus dos Perdões
– PREV BOM JESUS
Contratado: BRPREV AUDITORIA E

CONSULTORIA ATUARIAL LTDA.
Finalidade: Contratação dos
serviços técnicos de empresa espe-
cializada na prestação de serviços
de Assistência e Consultoria Atuari-
al junto ao Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos de Bom Je-
sus dos Perdões, visando atender
às disposições constantes na Por-
taria 403/2008 do Ministério da
Previdência Social
Período: 09/03/2018 a 08/03/2019
Prazo: 12 (doze) meses
Valor total: R$ 4.400,00 (quatro mil
e quatrocentos reais).

Contrato nº 002/2018 de
02/07/2018

Dispensa de Licitação nº. 2/2018
Contratante: Instituto de Previdên-
cia dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Bom Jesus dos Perdões
– PREV BOM JESUS
Contratado: GISLENE APARECIDA
DA SILVA DE PAULA PAES - ME
Finalidade: O presente Contrato
destina-se a prestação de serviço
técnico de manutenção, suporte
e hospedagem de website para o
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
BOM JESUS DOS PERDÕES - PREV
BOM JESUS
Período: 02/07/2018 a 01/07/2019
Prazo: 12 (doze) meses
Valor total: R$ 3.488,40 (três mil,
quatrocentos e oitenta e oito reais
e quarenta centavos)

Contrato nº 003/2018 de

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 3

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Segunda-feira 07 de janeiro de 2019 OBJP - Nº 589 - Ano V

10/12/2018

Dispensa de licitação nº. 3/2018
Contratante: Instituto de Previdên-
cia dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Bom Jesus dos Perdões
– PREV BOM JESUS
Contratado: BRPREV AUDITORIA E
CONSULTORIA ATUARIAL LTDA
Finalidade: Contratação de empre-
sa especializada na prestação de
serviços de Assistência e Consul-
toria Atuarial junto ao Instituto de
Previdência dos Servidores Públi-
cos de Bom Jesus dos Perdões, que
irá calcular de forma sistemática,
os custos e reservas matemáticas
(para ativos, inativos e pensionis-
tas) necessárias para a manutenção
dos benefícios sob a responsabili-
dade do sistema, bem como  elab-
oração de Nota Técnica Atuarial,
realização e envio do Demonstrati-
vo do Resultado da Avaliação Atu-
arial (DRAA). Essa contratação visa
atender às disposições constantes
na Portaria 403/2008 do Ministério
da Previdência Social.
Período: 10/12/2018 a 09/12/2019
Prazo: 15 (quinze) dias após o re-
cebimento as informações a serem
encaminhadas pela contratante.
Valor total: R$ 4.800,00 (quatro mil
e oitocentos reais)

Contrato nº 004/2018

Carta Convite nº. 1/2018
Contratante: Instituto de Previdên-
cia dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Bom Jesus dos Perdões

– PREV BOM JESUS
Contratado: C. L. GIOVANOLLI
Finalidade: O presente contrato
tem por objeto a Contratação de
Empresa Especializada em Serviço
de Medicina do Trabalho para
atender servidores (ativos e inati-
vos) do Município de Bom Jesus dos
Perdões que sejam segurados deste
Instituto na execução de serviços
médicos de saúde ocupacional con-
forme Norma Regulamentadora 07
do Ministério do Trabalho e Em-
prego
Período: 18/12/2018 a 17/12/2019
Prazo: 12 (doze) meses
Valor total: R$ 17.860,00 (dezessete
mil oitocentos e sessenta reais)

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº
45/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 32/2018

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus
dos Perdões torna pública e para o
conhecimento dos interessados
que fará realizar-se a licitação, sob
a modalidade PREGÃO PRESENCIAL
32/2018 – ITENS PARA REPAROS
DE PNEUS DOS VEICULOS DA FRO-
TA MUNICIPAL, contratação de em
presa para reparo em pneus(man-
chão, montagem de pneu, bico de
pneu, reparo, alinhamento e bal-
anceamento), para atendimento
das necessidades do Departamento
de Frotas, em conformidade com
as especificações constantes do

Anexo 01 – caracteristicas do obje-
to. O Edital em conformidade com a
Lei Federal n.º 8.666/93, LC123/06,
LC147/14 e suas alterações, demais
legislações complementares, sendo
que esta estando marcado o Cre-
denciamento e Sessão para o dia
06 de Fevereiro de 2019  a ser real-
izada às 10h: 00min, na  Prefeitura
Municipal, sito a Rua São Geraldo,
nº 175  - Centro – Bom Jesus dos
Perdões/SP. A aquisição do EDITAL
completo poderá ser adquirido
no setor de Licitações, à Rua São
Geraldo, n° 175 - Centro,  nos dias
uteis, das 10h ás 16h, ou através do
site www.bjperdoes.sp.gov.br. Bom
Jesus dos Perdões, , 04 de Janeiro
de 2019. DEMAIS INFORMAÇÕES;
fone (11) 4012-1000.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº
72/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 50/2018

A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões torna pública e
para o conhecimento dos inter-
essados que fará realizar-se a lici-
tação, sob a modalidade PREGÃO
PRESENCIAL 50/2018 – MATERIAIS
PARA USO NA ESTAÇÃO DE TRATA-
MENTO DE ÁGUA, registro de preço
tipo menor preço por item visan-
do eventual aquisição de materiais
para uso na estação do tratamento
de água. O Edital em conformidade
com a Lei Federal n.º 8.666/93,

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 4

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Segunda-feira 07 de janeiro de 2019 OBJP - Nº 589 - Ano V

LC123/06, LC147/14 e suas alter-
ações, demais legislações comple-
mentares, sendo que esta estan-
do marcado o Credenciamento e
Sessão para o dia 21 de Janeiro de
2019  a ser realizada às 10h: 00min,
na  Prefeitura Municipal, sito a Rua
São Geraldo, nº 175  - Centro – Bom
Jesus dos Perdões/SP. A aquisição
do EDITAL completo poderá ser
adquirido no setor de Licitações, à
Rua São Geraldo, n° 175 - Centro,
nos dias uteis, das 10h ás 16h, ou
através do site www.bjperdoes.
sp.gov.br. Bom Jesus dos Perdões, ,
04 de Janeiro de 2019. DEMAIS IN-
FORMAÇÕES; fone (11) 4012-1000.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº
59/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 40/2018

A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões torna pública e
para o conhecimento dos interessa-
dos que fará realizar-se a licitação,
sob a modalidade PREGÃO PRES-
ENCIAL – 40/2018 EQUIPAMENTOS
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, even-
tual fornecimento de equipamen-
tos de proteção individual – EPIs,
a serem utilizadas pela Secretaria
de obras, saúde, educação e sanea-
mento básico do municipio de Bom
Jesus dos Perdões em conforme o
estabelecido no Anexo – 01 Carac-
teristicas do Objeto. O Edital em
conformidade com a Lei Federal

n.º 8.666/93, LC123/06, LC147/14
e suas alterações, demais legis-
lações complementares, sendo que
esta estando marcado o Credenci-
amento e Sessão para o dia 28 de
Janeiro de 2019  a ser realizada às
10h: 00min, na  Prefeitura Munici-
pal, sito a Rua São Geraldo, nº 175
- Centro – Bom Jesus dos Perdões/
SP. A aquisição do EDITAL comple-
to poderá ser adquirido no setor
de Licitações, à Rua São Geraldo,
n° 175 - Centro,  nos dias uteis, das
10h ás 16h, ou através do site www.
bjperdoes.sp.gov.br. Bom Jesus dos
Perdões, , 04 de Janeiro de 2019.
DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11)
4012-1000.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº
128/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 87/2018

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus
dos Perdões torna pública e para o
conhecimento dos interessados
que fará realizar-se a licitação, sob
a modalidade PREGÃO PRESENCIAL
– 87/2018 COLETA, TRATAMENTO
E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS DE
SERVIÇOS DA SAÚDE, contratação
de empresa para prestação de
serviço de coleta, transporte e in-
cineração de residuos da saúde. O
Edital em conformidade com a Lei
Federal n.º 8.666/93, LC123/06,
LC147/14 e suas alterações, demais
legislações complementares, sendo

que esta estando marcado o Cre-
denciamento e Sessão para o dia
30 de Janeiro de 2019  a ser real-
izada às 14h: 00min, na  Prefeitura
Municipal, sito a Rua São Geraldo,
nº 175  - Centro – Bom Jesus dos
Perdões/SP. A aquisição do EDITAL
completo poderá ser adquirido
no setor de Licitações, à Rua São
Geraldo, n° 175 - Centro,  nos dias
uteis, das 10h ás 16h, ou através do
site www.bjperdoes.sp.gov.br. Bom
Jesus dos Perdões, , 04 de Janeiro
de 2019. DEMAIS INFORMAÇÕES;
fone (11) 4012-1000.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº
142/2018
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO
Nº 13/2018

A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões torna pública e
para o conhecimento dos inter-
essados que fará realizar-se a lici-
tação, sob a modalidade TOMADA
DE PREÇO – 13/2018 REFORMA DA
EMEI LIANI contratação de empre-
sa para execução de obra sob re-
gime de execução por empreitada
de preços unitarios, com o fornec-
imento de material, mão de obra,
ferramentas necessario e equipa-
mentos para reforma da EMEI LI-
ANI MARIA BARBOSA DOS SANTOS,
conforme o memorial descritivo e
cronogramas em anexo .O Edital
em conformidade com a Lei Federal
n.º 8.666/93, LC123/06, LC147/14

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 5

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Segunda-feira 07 de janeiro de 2019 OBJP - Nº 589 - Ano V

e suas alterações, demais legis-
lações complementares, sendo que
esta estando marcado o Credenci-
amento e Sessão para o dia 31 de
Janeiro de 2019  a ser realizada às
10h: 00min, na  Prefeitura Munici-
pal, sito a Rua São Geraldo, nº 175
- Centro – Bom Jesus dos Perdões/
SP. A aquisição do EDITAL comple-
to poderá ser adquirido no setor
de Licitações, à Rua São Geraldo,
n° 175 - Centro,  nos dias uteis, das
10h ás 16h, ou através do site www.
bjperdoes.sp.gov.br. Bom Jesus dos
Perdões, , 04 de Janeiro de 2019.
DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11)
4012-1000.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRAS Nº
112/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 78/2018

A Prefeitura Municipal de Bom Je-
sus dos Perdões torna pública e
para o conhecimento dos interessa-
dos que fará realizar-se a licitação,
sob a modalidade PREGÃO PRES-
ENCIAL 78/2018 – AQUISIÇÃO DE
DISPOSITIVO CONTRATACEPTIVEL
REVERSIVEL, contratação de em-
presa especializada para o even-
tual fornecimento de controle de
natalidade do Programa de Saúde
da Mulher, implantando em mul-
heres que se encaixam no grupo
alvo avaliadaa pelas ginecologistas
da rede municipal de Saúde da ci-
dade de Bom Jesus dos Perdões,

em conformidade com as especifi-
cações constantes do Anexo 01 –
caracteristicas do objeto. O Edital
em conformidade com a Lei Federal
n.º 8.666/93, LC123/06, LC147/14
e suas alterações, demais legis-
lações complementares, sendo que
esta estando marcado o Credenci-
amento e Sessão para o dia 23 de
Janeiro de 2019  a ser realizada às
10h: 00min, na  Prefeitura Munici-
pal, sito a Rua São Geraldo, nº 175
- Centro – Bom Jesus dos Perdões/
SP. A aquisição do EDITAL comple-
to poderá ser adquirido no setor
de Licitações, à Rua São Geraldo,
n° 175 - Centro,  nos dias uteis, das
10h ás 16h, ou através do site www.
bjperdoes.sp.gov.br. Bom Jesus dos
Perdões, , 04 de Janeiro de 2019.
DEMAIS INFORMAÇÕES; fone (11)
4012-1000.

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 6

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Segunda-feira 07 de janeiro de 2019 OBJP - Nº 589 - Ano V

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 7

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 8

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 9

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 10

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 11

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 12

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 13

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 14

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 15

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 16

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 17

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 18

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 19

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 589 – Ano V – de 07 de janeiro de 2019

PÁG. 20